2. Mach. 7.

Exod. 4.

Gen. 11.

Luc. 1.

Mar. 7. 1

Mar. 16.

Act. 2.

Ps. 111.

bis sunt, &c. quando velint nolint etiam ingrattissimi filii hominum, isthæc, horūque vsū singulari Dei viuētis & omnipotentis beneficio acceperunt & possident: quique de his exactam olim exiget rationem. *Disperdet vniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam.* Nicanoris impia lingua in partes frustulatim dissecta, auibus præda fuit. Immitis epulo de linguæ suæ ardentissima siti, in flāmīs inferorum frustra cōqueritur.

2. Mac. 13.

Luc. 16.

Huius porrò multiplicē vsū Tullius Christianorum, paucis, sed lectissimis verbis exponit. Primus est vocem motibus suis in verba discernere, esse que interpretem animi. Nec tamē sola potest per se eloquēdi munus implere, nisi acumen suum palato illiserit, nisi adiuta vel offensione dentium, vel cōpressione labiorum. Subscribit Augustinus, quid velit cor, inquiens, lingua testatur. Philosophi quoque docent, Voces esse earum quæ sunt in anima passionum notas.

Li. de opif. Dei, c. 10.

Præfat. in Ps. 93.

Habet præterea & illud officium, quo non in omnibus, sed tamen solo in mutis vtitur, quod contritos & commolitos dentibus cibos colligit, & conglobatos vi sua deprimit, & trāsmitit ad ventrem. Itaque Varro à ligando cibo putat linguæ nomen impositum.

Bestias etiam in potu adiuuat. Protentā enim cauatāque hauriunt aquam, eamque comprehensam linguæ sinu, ne tarditate ac mora defluat, ad palatum celeri necessitate complodunt.

Lingua etiā sapores sentiuntur, nec tamē totā: nā partes eius quæ sunt ab vtroque latere tenuiores saporē subtilissimis sensibus trahunt. Et

cùm neque ex cibo quicquã, neque ex portione minuatur, tamẽ inenarrabili modo penetrat ad sensum sapor eadẽ ratione, qua nihil de quacunque materia odoris decerpit.

Li. 6. c. 18.

Et confutans illud Luciliani, Homini amico, ac familiari non mentiri meum: addit; Sed etiã inimico, arque ignoto existimabit (homo Christianus) non esse mentiri suum: nec aliquando cõmittet, vt lingua interpres animi, à sensu, & cogitatione discordet. Atque hæc de linguæ constitutione ac officiiis.

Dicitur autem *maculare totum corpus*, quando blasphemiiis in Deum, periuriis verò & falsis testimoniis in proximos peccando, totum hominem multorũ criminũ reũ facit. Nã hæc peccata etiã in cætera mēbra, facultatẽsque corporis & animæ redundant. Deinde, loquaces & petulantes vt plurimũ aliis quoque vitiis laborant, videlicet, mendaciis, imposturis & detractionibus, quę totũ cõmaculãt hominẽ. *Nam in multiloquio non deest peccatum: qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est.*

Prov. 10.

Præterea, totius vitæ humanæ curriculũ iure magno cũ rota cõparatur. Perpetuò enim ingenta sibi volubilitate & inconstantia rotatur atque mouetur: & nunquam in eodem statu permanet. Avg. huiusmodi mutabilitatem nostram in seipso delineans scribit, Nunc gaudeo, statim tristior: nunc vigeo, iam infirmior: nunc viuo, statim morior: nunc felix appareo, semper miser: nunc rideo, iam fleo: sicque omnia mutabilitati subiacent, vt nihil vna hora in vno statu per-

Rom. 8.

maneat. Hinc timor, hinc tremor, hinc fames, hinc sitis, hinc calor, hinc frigus, hinc langor, inde dolor exuberat: subsequitur his importuna mors, quæ mille modis quotidie miseros homines inopinatè rapit.

Nec humanos auctores latuit huiusmodi vitæ nostræ inconstantia. Scribit namque Diogenes Pythagoram dixisse, vitam humanam similem esse foro & nundinis, ad quas dum alii veniunt, alij reuertuntur: alii vendituri, alii empturi, alij spectaturi. Idem rursus refert Pyrrhonem philosophum existimasse, tale esse genus hominũ, quale est foliorum, quòd aliis defluentibus, alij succedant. Stobæus quoque testatur, Aristotelem interrogatum, *Quidnam esset homo?* respondisse, Imbecillitatis exemplum, tẽporis spoliũ, fortunæ lusus, inconstantia imago, & calamitatis trutina. Theodorus Prisci medicus, apud Nicephorum recitat, quendam regem Sesostris regis iunctum currui, rotarum eius cõtinuas volutiones spectantẽ, & his vitã nostrã cõparantẽ, se suosque coniugales in libertatẽ asseruisse, &c. Hanc porrò *rotam naturitatis nostræ*, *τροχὸν γενέσεως*, id est toti⁹ humanæ vitæ cursũ lingua petulans litigando, detrahendo, blasphemando miserabilem in modũ inflãmat & cõtaminat, quousq; ad mortẽ, vel currẽte rota perueniamus. Et certè prodigio simile est, quòd cũ alia hominũ vitia vel ætate deficient, vel tẽporis successu corriganantur, vel saltẽ non occupent totum hominẽ, vitia tamẽ linguæ per omnes vitæ partes spargãtur atq; grassentur. Mature igitur

Li. 8. de vit. Philosoph.

Li. 9.

Serm. 9. 6.

Li. 18. hist. c. 29.

& diligenter illam coercere studeamus.

Dicitur autē inflammari à gehenna, id est, concitari ab ipso diabolo, & prouocari ab ipso diabolo, cuius domus, sedes, & perpetuus incolatus est ipsa flamma gehennæ. Hic enim salutē nostrę inuidens, peccata suggerit; deinde, per linguā aperit, tandēque per cætera membra diffundens, illa ad effectum perducit. Ad hæc appositè scribit Irenæus martyr, diabolum etiā nunc, per linguas hæreticorum mentiri aduersus Deū, & homines ad mortē seducere, sicut olim per serpentē primos parētes nostros mentiēdo seduxit & perdidit. Nemo enim negabit linguā Lutheri inflamatā fuisse à Satana, cum ipsemet scriptis editis profiteatur ipsum Satanā noctu sibi apparuisse, & argumenta subministrasse, quibus sanctissimum Missæ sacrificium impeteret. De cunctis aliis hæresiarchis, quantumuis dissimulent, idē est iudiciū: vt nos etiā ex illorū publicis scriptis nō vno tantū loco alibi euicim⁹. Intēperās ergo lingua est velut ignis inferni flāma, quā timoris Diuini aquis extinguere necessum est.